
 
TEC 230609  289-nomina rp convenzione sale op. compl. percorsi verticali PO                                                                pag. 
1 di 4 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile del Procedimento – Approvazione  

schema incarico professionale per i lavori di: P.O.  Lanusei: 

ristrutturazione sale operatorie, completamento asc ensori e 

percorsi verticali – RAS P.I. 2008  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SU PROPOSTA del responsabile del servizio Acquisti; 
 
PREMESSO che: 
Con nota Assessoriale prot. n° 3709 23.02.09 veniva trasmessa la Determinazione AISAS 
n°51 del 02.02.09, con la quale l’ASL4 di Lanusei veniva delegata all’attuazione 
dell’intervento in oggetto, con un finanziamento di € 1.200.000,00. 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
Nominare responsabile del procedimento l’ing. Paolo Costa Dirigente dell’ASL4 di Lanusei. 
 
DATO ATTO che: 
Il carico di lavoro del personale tecnico della ASL4 di Lanusei dovuto ai numerosi 
procedimenti in corso ed alla loro complessità, non consente lo svolgimento della 
progettazione all’interno e pertanto risulta necessario un affidamento esterno. 
I lavori in oggetto rientrano nell’ambito della ristrutturazione del P.O. di Lanusei in corso di 
esecuzione, per la quale è stata predisposta dall’A.T. di professionisti Ing. Pisano e Hospital 
Consulting, incaricati a seguito di gara pubblica di progettazione sovrasoglia europea, la 
pratica antincendio n° 11075 preliminarmente approvata dal comando provinciale dei VVF in 
data 18.07.03 e successivamente riapprovata in data 28.02.06 conseguentemente 
all’inserimento di modifiche rispetto alla previsione originaria. 
La progettazione degli interventi in oggetto deve necessariamente integrarsi ed essere a sua 
volta recepita nella citata pratica antincendio, che normativamente deve essere unitaria per 
tutto il Presidio Ospedaliero e non può essere frazionata per singole zone di intervento, 
comportando ogni nuovo intervento interazioni con il resto del Presidio Ospedaliero ( moduli 
di vie di fuga,   coefficienti di affollamento e di esodo, disposizione ed orientamento delle 
porte tagliafuoco ed antipanico, integrazione degli impianti tecnologici, dei gas medicali, di 
estinzione e di allarme antincendio ... ) e può pertanto essere realizzata garantendo la coerenza 
e compatibilità con gli interventi attualmente in corso di realizzazione e la necessaria 
integrazione con la pratica generale antincendio esclusivamente dallo stesso soggetto 
incaricato della pratica antincendio stessa e della direzione dei relativi lavori in corso di 
realizzazione, al fine di poter garantire il necessario coordinamento ( spaziale e cronologico, 
anche in relazione alle problematiche della sicurezza di cui D.Lgs. 81/08 già 494/96 ) ed 
evitare le interferenze durante la delicata fase di esecuzione, evitando in questo modo di 
pregiudicare l’attività sanitaria del P.O. 

DELIBERAZIONE  n°289  del 289 del 

02.07.2009______________ 



 
TEC 230609  289-nomina rp convenzione sale op. compl. percorsi verticali PO                                                                pag. 
2 di 4 

Risultano pertanto soddisfatte le condizioni dell’art. 57 comma 2 lettera b (affidamento diretto 
di un servizio), di cui parte prima titolo primo del D.Lgs. 163/06 e s.m.i cui rimanda l’art. 91 
della stessa  norma in relazione all’affidamento degli incarichi di progettazione. 
 
RITENUTO pertanto OPPORTUNO 
Affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori ed assistenza al collaudo, coordinamento 
sicurezza,  all’A.T. di professionisti Ing. Pisano e Hospital Consulting, approvando lo schema 
di convenzione di cui allegato A).  
 
VISTA  la  L.R.    n° 5/2007 
VISTO  Il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.;  
VISTO  il  D.P.R. n°  34/2000 e s.m.i.; 
VISTO  il  D.P.R. n° 554/1999e s.m.i. 
VISTO  il  D.M.   n° 145/ 2000 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 
ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente deliberato:  

1. di nominare responsabile del procedimento l’ing. Paolo Costa Dirigente 
dell’ASL4 di Lanusei; 

2. di affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori ed assistenza al 
collaudo, coordinamento sicurezza,  all’A.T. di professionisti Ing. Pisano e 
Hospital Consulting, approvando lo schema di convenzione di cui allegato A). 

3. di dare atto che la spesa presuntivamente quantificata in € 130.000 + IVA 20% 
trova copertura finanziaria nell’ambito del finanziamento di cui alle premesse 
sul conto 02.02.02 del bilancio aziendale. 

4. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi 
Aziendali per la parte di propria competenza. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

ServizioAcquisti 

Dott. Virgilio Frau 



 
TEC 230609  289-nomina rp convenzione sale op. compl. percorsi verticali PO                                                                pag. 
3 di 4 

 

 

Il Responsabile del 

Procedimento 

Ing. Paolo Costa 



 
TEC 230609  289-nomina rp convenzione sale op. compl. percorsi verticali PO                                                                pag. 
4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Personale 
− Resp. Servizio Acquisti 
− Resp. Servizio Tecnico (2 copie) 
 

 
 
 


